
Concessione di una borsa di studio agli studenti
della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all''estero in paesi
extraeuropei svolti in corrispondenza del quarto
anno scolastico 2016/17. Revoca parziale di due
borse di studio assegnate con determinazione n.
104 di data 1 giugno 2016.

Determinazione n. 45 del 16/03/2017

Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all''estero in paesi extraeuropei svolti in corrispondenza del quarto
anno scolastico 2016/17. Revoca parziale di due borse di studio assegnate con determinazione n. 104 di
data 1 giugno 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 45 DI DATA 13 Marzo 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di
percorsi scolastici all'estero in paesi extraeuropei svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2016/17.
Revoca parziale di due borse di studio assegnate con determinazione n. 104
di data 1 giugno 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00066
Pag 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 459 di data 31 marzo 2016 e s.m., con la quale è
stato approvato il bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extraeuropei svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2016/17 (in breve "Bando").
Considerato che, ai sensi del Bando, lo studente è tenuto a frequentare la scuola estera per un periodo non
inferiore a 110 giorni nel caso di percorso parziale e non inferiore a 240 giorni nel caso di percorso annuale.
Considerato altresì che, ai sensi del Bando, nei casi di mancato completamento del percorso scolastico
all'estero l'Amministrazione procede nel modo seguente:
- percorso annuale: qualora lo studente non abbia svolto l'intero anno scolastico 2016/17 presso la scuola
estera secondo il periodo convenzionale di 240 giorni, ma abbia comunque frequentato regolarmente la
scuola estera per un minimo di 120 giorni e abbia conseguito una valutazione finale positiva, l'importo
complessivo della borsa di studio è rideterminato applicando una riduzione fissa pari a euro 15,00 per ogni
giorno non frequentato;
- percorso parziale: qualora lo studente abbia svolto presso la scuola estera un periodo d'istruzione inferiore a



110 giorni, ma di durata comunque pari ad almeno 90 giorni e con una valutazione finale positiva, l'importo
complessivo della borsa di studio è rideterminato applicando una riduzione fissa pari a euro 15,00 per ogni
giorno non frequentato.
In tutti i casi di mancato completamento del percorso, lo studente deve inviare al Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca, entro 30 giorni dalla data di conclusione della frequenza
all'estero, comunicazione del mancato completamento dello stesso unitamente alla scheda di
valutazione-report finale della scuola estera che attesta il periodo di regolare frequenza scolastica e la
valutazione dello studente in relazione al percorso d'istruzione svolto.
Vista la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 104 di data 1 giugno 2016, con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande
ammesse e relativa assegnazione delle borse di studio.
Ai sensi del Bando, le borse di studio sono liquidate in due rate, secondo gli importi indicati, per ciascun
beneficiario, nell'Allegato C), parte integrante e sostanziale della citata determinazione n.
104/2016.
Preso atto che la studentessa Giacomelli Katia, c.f. GCMKTA99M54L378T, inserita nella graduatoria degli
assegnatari della borsa di studio approvata con determinazione n. 104/2016 per lo svolgimento di un percorso
scolastico annuale negli Stati Uniti, ha presentato, entro la scadenza prevista dal bando, la comunicazione di
mancato completamento del percorso all'estero, unitamente alla scheda di valutazione-report finale della
scuola estera che attesta la regolare frequenza scolastica dello studente dall'11.08.2016 al 01.02.2017, per un
totale di 175 giorni, e la positiva valutazione dello stesso in relazione al percorso d'istruzione svolto.
Preso atto che la studentessa Zanoni Lorena, c.f. ZNNLRN99M52L378I, inserita nella graduatoria degli
assegnatari della borsa di studio approvata con determinazione n. 104/2016 per lo svolgimento di un percorso
scolastico parziale in Argentina, ha presentato, entro la scadenza prevista dal bando,
la comunicazione di mancato completamento del percorso all'estero, unitamente alla scheda di
RIFERIMENTO : 2017-S116-00066
Pag 2 di 5 
valutazione-report finale della scuola estera che attesta la regolare frequenza scolastica dello studente dal
22.08.2016 al 30.11.2016, per un totale di 101 giorni, e la positiva valutazione dello stesso in relazione al
percorso d'istruzione svolto.
Considerato che, ai sensi di quanto stabilito dal Bando per i casi di mancato completamento del percorso
annuale all'estero, la borsa di studio assegnata alla studentessa Giacomelli Katia con la citata determinazione
n. 104/2016 deve essere parzialmente revocata per l'importo di euro 975,00
(15,00 euro giornalieri per n. 65 giorni di mancato completamento del percorso scolastico all'estero)
e, pertanto, rideterminata da euro 9.000,00 ad euro 8.025,00.
Preso atto che è stata già erogata alla studentessa Giacomelli Katia la prima rata della borsa di studio per
l'importo di euro 6.300,00 e che la seconda rata spettante risulta pari, pertanto, per effetto della revoca
parziale applicata, ad euro 1.725,00, anziché ad euro 2.700,00.
Considerato che, ai sensi di quanto stabilito dal Bando per i casi di mancato completamento del percorso
parziale all'estero, la borsa di studio assegnata alla studentessa Zanoni Lorena con la citata determinazione n.
104/2016 deve essere parzialmente revocata per l'importo di euro 135,00 (15,00
euro giornalieri per n. 9 giorni di mancato completamento del percorso scolastico all'estero) e,
pertanto, rideterminata da euro 3.081,63 ad euro 2.946,63.
Preso atto che è stata già erogata alla studentessa Zanoni Lorena la prima rata della borsa di studio per
l'importo di euro 2.157,14 e che la seconda rata spettante risulta pari, pertanto, per effetto della revoca
parziale applicata, ad euro 789,49, anziché ad euro 924,49.
Visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'Allegato 4/2.
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di revocare parzialmente, per le motivazioni espresse in premessa, nella misura di euro 975,00,



la borsa di studio assegnata con determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 alla studentessa Giacomelli
Katia, c.f. GCMKTA99M54L378T, rideterminando l'importo della borsa di studio da euro 9.000,00 ad euro
8.025,00;
2. di dare atto che, a seguito di tale revoca parziale, la seconda rata della borsa di studio da erogare alla
studentessa Giacomelli Katia risulta pari ad euro 1.725,00 anziché ad euro 2.700,00;
3. di revocare parzialmente, per le motivazioni espresse in premessa, nella misura di euro 135,00,
la borsa di studio assegnata con determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 alla studentessa Zanoni Lorena,
c.f. ZNNLRN99M52L378I, rideterminando l'importo della borsa di studio da euro 3.081,63 ad euro 2.946,63;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00066
Pag 3 di 5 
4. di dare atto che, a seguito di tale revoca parziale, la seconda rata della borsa di studio da erogare alla
studentessa Zanoni Lorena risulta pari ad euro 789,49, anziché ad euro 924,49;
5. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno 121576 pos. 002
assunto con la determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario
2017, per l'importo di euro 975,00;
6. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno 121576 pos. 052
assunto con la determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario
2017, per l'importo di euro 135,00;
7. di ridurre, in base a quanto indicato ai punti 5 e 6, la prenotazione fondi n. 2009579 disposta con
deliberazione della Giunta provinciale n. 459 di data 31 marzo 2016 sul capitolo 252703
dell'esercizio finanziario 2017, per l'importo complessivo di euro 1.110,00;
8. di dare atto che null'altro è modificato rispetto alla precedente determinazione n. 104 di data 1
giugno 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00066
Pag 4 di 5 PSO 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00066
Pag 5 di 5


